П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.о. Химки «28» августа 2025 года

Судья Химкинского городского суда 

<

адрес> Федорченко Л.В., с участием государственного обвинителя – помощника Химкинского городского прокурора 

<

адрес> ФИО8, подсудимого Мерайеф М.А.Э., защитника – адвоката ФИО12, представившего удостоверение 

<

№ обезличен> и ордер 

<

№ обезличен>, при секретаре ФИО9, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО7 Элькаси

<

дата>, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: г. 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.322.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый Мерайеф М.А.Э. согласился с обвинением в том, что он совершил организацию незаконного въезда в Российскую Федерацию и незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, при следующих обстоятельствах:

в соответствии со ст. 6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» иностранные граждане или лица без гражданства обязаны при въезде в Российскую Федерацию и выезде из Российской Федерации предъявить действительные документы, удостоверяющие их личность и признаваемые Российской Федерацией в этом качестве, и визу, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, настоящим Федеральным законом или указами Президента Российской Федерации.

В соответствии с ч.1 ст.25 Закона о порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию, основанием для выдачи иностранному гражданину визы, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации, является приглашение на въезд в Российскую Федерацию, оформленное в соответствии с федеральным законом в порядке, установленном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст. 25 Закона о порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию, приглашение на въезд в Российскую Федерацию выдается территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел по ходатайству граждан Российской Федерации и постоянно проживающих в Российской Федерации иностранных граждан.

В соответствии со ст.2 Федерального закона от 25.07.2002№ 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» физические лица, по ходатайству которых выдано приглашение на въезд в Российскую Федерацию иностранному гражданину или лицу без гражданства, въехавшим в Российскую Федерацию по визе, выданной на основании такого приглашения, являются приглашающей стороной.

В соответствии с п.п.5 и 6 ст.16 Закона о правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации, одновременно с ходатайством о выдаче приглашения приглашающей стороной представляются гарантии материального, медицинского и жилищного обеспечения иностранного гражданина на период его пребывания в Российской Федерации. Приглашающая сторона принимает меры по реализации гарантий материального, медицинского и жилищного обеспечения приглашенного иностранного гражданина в период его пребывания в Российской Федерации. Приглашающая сторона принимает меры по обеспечению соблюдения приглашенным иностранным гражданином порядка пребывания (проживания) в Российской Федерации в части соответствия заявленной им цели въезда в Российскую Федерацию фактически осуществляемой в период пребывания (проживания) в Российской Федерации деятельности или роду занятий, а также по обеспечению своевременного выезда приглашенного иностранного гражданина за пределы Российской Федерации по истечении определенного срока его пребывания в Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 2 Положения о применении приглашающей стороной мер по обеспечению соблюдения приглашенным иностранным гражданином или лицом без гражданства порядка пребывания (проживания) в Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 № 1428) мерами, принимаемыми приглашающей стороной, по обеспечению соблюдения иностранным гражданином порядка пребывания (проживания) в Российской Федерации в части соответствия заявленной им цели въезда в Российскую Федерацию фактически осуществляемой в период пребывания (проживания) в Российской Федерации деятельности или роду занятий, а также по обеспечению своевременного выезда иностранного гражданина за пределы Российской Федерации по истечении определенного срока его пребывания в Российской Федерации являются: а) предоставление приглашающей стороной иностранному гражданину своих доступных контактных данных для поддержания связи, в том числе с помощью информационных технологий; б) реализация заявленных при оформлении приглашения гарантий материального, медицинского и жилищного обеспечения иностранного гражданина; в) оказание содействия иностранному гражданину в реализации заявленной им цели въезда в Российскую Федерацию; г) уведомление территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации об утрате контактов с находящимся в Российской Федерации и прибывшим к приглашающей стороне иностранным гражданином.

В соответствии с п.3 Положения о представлении гарантий материального, медицинского и жилищного обеспечения иностранных граждан и лиц без гражданства на период их пребывания в Российской Федерации (утв. постановлением Правительства РФ от 24.03.2003 № 167) гарантиями материального, медицинского и жилищного обеспечения иностранного гражданина на период его пребывания в Российской Федерации являются гарантийные письма приглашающей стороны о принятии на себя следующих обязательств: а) предоставление приглашающей стороной денежных средств для проживания иностранного гражданина на период его пребывания в Российской Федерации в размере не ниже прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации, а также денежных средств, необходимых для выезда из Российской Федерации иностранного гражданина по окончании срока его пребывания в Российской Федерации; б) обеспечение приглашающей стороной иностранного гражданина, прибывающего в Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой деятельности, заработной платой в размере не ниже минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом; в) обеспечение приглашающей стороной иностранного гражданина на период его пребывания в Российской Федерации страховым медицинским полисом, оформленным в установленном порядке, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации, или предоставление иностранному гражданину при необходимости денежных средств для получения им медицинской помощи; г) жилищное обеспечение приглашающей стороной иностранного гражданина на период его пребывания в Российской Федерации в соответствии с социальной нормой площади жилья, установленной органом государственной власти соответствующего субъекта Российской Федерации.

Понимая данные положения законодательства и не намереваясь их соблюдать, ФИО6 ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, постоянно проживающим в Российской Федерации, не позднее 

<

дата> решил организовать незаконный въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан.

Таким образом, у Мерайефа М.А.Э. возник преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции, а именно на организацию незаконного въезда в Российскую Федерацию и дальнейшего незаконного пребывания иностранных граждан.

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленных положений об обеспечении соблюдения приглашенными иностранными гражданами порядка пребывания (проживания) в Российской Федерации, а также предоставлении гарантий материального, медицинского и жилищного обеспечения иностранных граждан на период их пребывания в Российской Федерации, используя личный кабинет федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», в ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО6Э. подал ходатайства о приглашении в Российскую Федерацию граждан Арабской Республики Египет ФИО2 Камел 

<

дата> г.р. и Халед ФИО3 

<

дата> г.р.

При этом, 

<

дата> ФИО6Э., являясь приглашающей стороной, подписал гарантийные письма о предоставлении ФИО2К. и ФИО10Т. места жительства по адресу: 

<

...>, при этом принимать меры по обеспечению соблюдения указанными приглашенными иностранными гражданами порядка пребывания (проживания) в Российской Федерации, а также представлять гарантии материального, медицинского и жилищного обеспечения указанных иностранных граждан на период их пребывания в Российской Федерации, не намеревался. Получив приглашения на въезд в Российскую Федерацию, ФИО2К. и ФИО10Т. обратились в посольство Российской Федерации в г. Каире с целью получения российских виз, однако в их выдаче было отказано.

Вместе с тем, ФИО6Э. умышленно создал условия для осуществления указанными иностранными гражданами незаконного въезда в Российскую Федерацию и последующего незаконного пребывания в Российской Федерации.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 

<

дата>, используя личный кабинет федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», в ГУ МВД России по 

<

адрес>ФИО6Э. подал ходатайство о приглашении в Российскую Федерацию гражданки Алжирской Народной Демократической Республики Хиат Ахлем 

<

дата> г.р.

При этом, 

<

дата> ФИО6Э., являясь приглашающей стороной, подписал гарантийное письмо о предоставлении Хиат Ахлем места жительства по адресу: 

<

...>, при этом принимать меры по обеспечению соблюдения указанным приглашенным иностранным гражданином порядка пребывания (проживания) в Российской Федерации, а также представлять гарантии материального, медицинского и жилищного обеспечения указанного иностранного гражданина на период его пребывания в Российской Федерации, не намеревался. Получив приглашение на въезд в Российскую Федерацию, Хиат Ахлем от намерений о въезде в Российскую Федерацию отказалась.

Вместе с тем, ФИО6Э. умышленно создал условия для осуществления указанным иностранным гражданином незаконного въезда в Российскую Федерацию и последующего незаконного пребывания в Российской Федерации.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 

<

дата>, используя личный кабинет федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», в ГУ МВД России по 

<

адрес>ФИО6Э. подал ходатайство о приглашении в Российскую Федерацию гражданки Алжирской Народной Демократической Республики Саиди Ашвак 

<

дата> г.р.

При этом, 

<

дата> ФИО6Э., являясь приглашающей стороной, подписал гарантийное письмо о предоставлении Саиди Ашвак места жительства по адресу: 

<

...>, при этом принимать меры по обеспечению соблюдения указанным приглашенным иностранным гражданином порядка пребывания (проживания) в Российской Федерации, а также представлять гарантии материального, медицинского и жилищного обеспечения указанного иностранного гражданина на период его пребывания в Российской Федерации, не намеревался.

Получив приглашение на въезд в Российскую Федерацию, 

<

дата> в консульском отделе Посольства Российской Федерации в г. АлжиреСаиди Ашвак получила российскую визу 24 № 6388123, АЛЖ55438.

13.12.2024 в воздушном пункте пропуска Москва (Шереметьево), расположенном по адресу: 

<

адрес>, г. Химки, 

<

адрес>, вл. 39 стр. 1, Саиди Ашвак въехала в Российскую Федерацию на основании полученной визы, однако по адресу, указанному в гарантийном письме, не проживала и на миграционный учет поставлена не была.

Таким образом, ФИО6Э. умышленно создал условия для осуществления указанным иностранным гражданином незаконного въезда в Российскую Федерацию и последующего незаконного пребывания в Российской Федерации.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 

<

дата>, используя личный кабинет федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», в ГУ МВД России по 

<

адрес>ФИО6Э. подал ходатайство о приглашении в Российскую Федерацию гражданки Алжирской Народной Демократической Республики Саиди ФИО4 Мунир 

<

дата> г.р.

При этом, 

<

дата> ФИО6Э., являясь приглашающей стороной, подписал гарантийное письмо о предоставлении ФИО11Э.М. места жительства по адресу: 

<

...>, при этом принимать меры по обеспечению соблюдения указанным приглашенным иностранным гражданином порядка пребывания (проживания) в Российской Федерации, а также представлять гарантии материального, медицинского и жилищного обеспечения указанного иностранного гражданина на период его пребывания в Российской Федерации, не намеревался.

Получив приглашение на въезд в Российскую Федерацию, 

<

дата> в консульском отделе Посольства Российской Федерации в г. АлжиреФИО11Э.М. получил российскую визу 24 № 6388140, АЛЖ55455.

<

дата> в воздушном пункте пропуска Москва (Шереметьево), расположенном по адресу: 

<

адрес>, г. Химки, 

<

адрес>, вл. 39 стр. 1, ФИО11Э.М. въехал в Российскую Федерацию на основании полученной визы, однако по адресу, указанному в гарантийном письме, не проживал и на миграционный учет поставлен не был.

Таким образом, ФИО6Э. умышленно создал условия для осуществления указанным иностранным гражданином незаконного въезда в Российскую Федерацию и последующего незаконного пребывания в Российской Федерации.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 

<

дата>, используя личный кабинет федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», в ГУ МВД России по 

<

адрес>ФИО6Э. подал ходатайство о приглашении в Российскую Федерацию гражданина Королевства ФИО5 

<

дата> г.р.

При этом, 

<

дата> ФИО6Э., являясь приглашающей стороной, подписал гарантийное письмо о предоставлении ФИО5 места жительства по адресу: 

<

...>, при этом принимать меры по обеспечению соблюдения указанным приглашенным иностранным гражданином порядка пребывания (проживания) в Российской Федерации, а также представлять гарантии материального, медицинского и жилищного обеспечения указанного иностранного гражданина на период его пребывания в Российской Федерации, не намеревался.

Получив приглашение на въезд в Российскую Федерацию, 

<

дата> в консульском отделе Посольства Российской Федерации в ФИО5 (г. Рабат) ФИО5 получил российскую визу 24 № 5701682, РВТ25076.

<

дата> в воздушном пункте пропуска Москва (Внуково), расположенном по адресу: г. Москва, ул. 2-ая Рейсовая, д. 2, корп. 5, ФИО5 во въезде в Российскую Федерацию было отказано в связи с не подтверждением цели прибытия.

Вместе с тем, ФИО6Э. умышленно создал условия для осуществления указанным иностранным гражданином незаконного въезда в Российскую Федерацию и последующего незаконного пребывания в Российской Федерации.

В соответствии с п.7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата> № 18 «О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией», в статье 322.1 УК РФ под организацией незаконной миграции понимается умышленное совершение действий, создающих условия для осуществления одним или несколькими иностранными гражданами или лицами без гражданства незаконного въезда в Российскую Федерацию, незаконного пребывания в Российской Федерации, незаконного транзитного проезда через территорию Российской Федерации, включая въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан по туристическим визам с целью незаконной миграции в другое государство с использованием территории Российской Федерации в качестве транзитной.

Организация незаконной миграции квалифицируется как оконченное преступление с момента умышленного создания виновным лицом условий для осуществления иностранными гражданами или лицами без гражданства хотя бы одного из незаконных действий, перечисленных в указанной статье, независимо от того, совершены ими такие действия или нет.

Таким образом, в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО6Э. совершил организацию незаконной миграции, а именно организацию незаконного въезда в Российскую Федерацию и дальнейшего незаконного пребывания граждан Арабской Республики Египет ФИО2 Камел 

<

дата> г.р., Халеда ФИО3 

<

дата> г.р., граждан Алжирской Народной Демократической Республики Саиди ФИО4 Мунир 

<

дата> г.р., Саиди Ашвак 

<

дата> г.р., Хиат Ахлем 

<

дата> г.р. и гражданина Королевства ФИО5 

<

дата> г.р.

Своими преступными действиями Мерайеф М.А.Э. нарушил требования, предусмотренные п.п.5 и 6 ст. 16 Закона о правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации, п.2 Положения о применении приглашающей стороной мер по обеспечению соблюдения приглашенным иностранным гражданином или лицом без гражданства порядка пребывания (проживания) в Российской Федерации и п.3 Положения о представлении гарантий материального, медицинского и жилищного обеспечения иностранных граждан и лиц без гражданства на период их пребывания в Российской Федерации.

Подсудимый Мерайеф М.А.Э. в установленном законом порядке на стадии досудебного производства по делу заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый Мерайеф М.А.Э. заявил, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен в полном объеме, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, ходатайство заявлено добровольно и после консультаций с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Из изложенного следует, что Мерайеф М.А.Э. заявил о согласии с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.322.1 УК РФ и ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу о преступлении, наказание за которое, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы. Мерайеф М.А.Э. осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Защитник ходатайство подсудимого Мерайеф М.А.Э. поддерживает.

Государственный обвинитель возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не имеет. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый Мерайеф М.А.Э. обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела или оправдания подсудимого не имеется. 

При таких обстоятельствах суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

На основании изложенного суд приходит к выводу, что Мерайеф М.А.Э. совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.322.1 УК РФ, а именно: организацию незаконного въезда в Российскую Федерацию и незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан и суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

При назначении наказания подсудимому Мерайеф М.А.Э. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, обстоятельств, отягчающих наказание Мерайеф М.А.Э., предусмотренных уголовным законом суд не усматривает. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание Мерайеф М.А.Э. суд учитывает его отношение к содеянному, полное признание вины, чистосердечное раскаяние, наличие на иждивении двоих малолетних детей. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного Мерайеф М.А.Э. преступления, отнесенного уголовным законом к категории умышленных преступлений средней тяжести, данных о личности виновного положительно его характеризующих, в том числе совокупности смягчающих его наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление, суд приходит к выводу о возможности исправления Мерайеф М.А.Э. без реального отбывания наказания, то есть суд считает возможным назначить ему наказание с применением ст.73 УК РФ - условное осуждение.

Оснований для назначения Мерайеф М.А.Э. наказания с применением ст.64 УК РФ, а также для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимого Мерайеф М.А.Э. к содеянному, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, данные о личности виновного, положительно его характеризующие, а также его состояние здоровья, суд учитывает при определении размера наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 Элькаси виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.322.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, на основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на Мерайеф М.А.Э. обязанность: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц.

Меру пресечения Мерайеф М.А.Э., подписку о невыезде, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с учетом положений ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: